



ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTURA
Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEMOBI

REFERÊNCIA

Processo Nº 2022-SPJXR
RDC Integrado nº 01/2023
Secretaria de Estado de Mobilidade e Infraestrutura – SEMOBI

ESCLARECIMENTO DE EDITAL Nº 07

OBJETO: CONTRATAÇÃO INTEGRADA DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS E EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE NOVO TERMINAL DE PASSAGEIROS, AMPLIAÇÃO DA PISTA DE POUSO DE DECOLAGEM E REFORMA E CONSTRUÇÃO DE EDIFICAÇÕES AUXILIARES DO AEROPORTO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM/ES.

A Comissão Permanente de Licitação – CPL/SEMOBI vem por unanimidade responder o “Questionamento” encaminhado por meio do e-mail cpl@semobi.es.gov.br. Dessa forma, segue o pedido de esclarecimento e a sua respectiva resposta:

Pergunta 01:

O item 13.1.6 do Edital prevê que as proponentes deverão apresentar uma "Ficha de identificação do licitante, conforme formulário próprio constante do Quadro 04 do ANEXO II ao Edital." No entanto o Quadro 04 do Anexo II deste Edital é a Ficha de Identificação, formação e experiência da equipe técnica.

Resposta 01:

Deverá ser preenchido o formulário constante no Anexo II, quadro 04, para Identificação do licitante com os dados ali requisitados. No que tange ao credenciamento para assinatura do contrato, também mencionado no item 9.9.6, ressaltamos que consta no Anexo VIII – Carta de Apresentação dos Documentos de Habilitação (penúltimo parágrafo).

Vitória/ES, 05 de fevereiro de 2024.

Mirian Trancoso Vicentini
Comissão Permanente de Licitação

ASSINATURA

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

MIRIAN TRANCOSO VICENTINI
PRESIDENTE (CPL - 1ª COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PREGAO)
SEMOBI - SEMOBI - GOVES
assinado em 05/02/2024 11:52:31 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 05/02/2024 11:52:31 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MIRIAN TRANCOSO VICENTINI (PRESIDENTE (CPL - 1ª COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO E PREGAO) -
SEMOBI - SEMOBI - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2024-G4G001>